
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

COMUNE DI GARESSIO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 360 DEL 18/04/2024  
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE CARTELLE TARI ANNO 2024 - 
IMPEGNO DI SPESA - CIG B1518965FF 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
Premesso che: 
• con delibera C.C. 47 del 28/12/2023, è stato approvato il bilancio 2024-2026; 

• con delibera G.C. 1 dell’11/01/2024, è stato approvato il P.E.G. 2024-2026; 

• con delibera C.C. 4 del 14/03/2024, è stata approvata la variazione al suddetto 

bilancio 2024-2026; 

 

Visto che occorre impegnare le somme necessarie per l’invio degli avvisi TARI anno 

2024 (per un totale di 2600 avvisi) aventi scadenza di pagamento 28/06/2024 e 

02/12/2024; 

 

Premesso che: 

Reg. n. IT-001057



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- trattandosi di appalto di forniture d’importo inferiore a € 140.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n. 36/2023, prevede la possibilità di procedere 

ad affidamenti di importo inferiore ad € 140.000 mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- che l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, consente di derogare all'applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 

- che l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, prevede 

che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici; 

- che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge n. 145/2018, non rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 

sistemi telematici di acquisto per acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000; 

- che l’art. 1, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, impone alle stazioni appaltanti di 

perseguire, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, il risultato 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 

migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo; 

- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il 

responsabile dell’Area Economico Finanziaria e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto; 

- che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della 

Legge 241/1990; 

 

Visto il preventivo ricevuto dalla ditta S.F.E.L. Servizi e Forniture per Enti Locali S.r.l. 

con sede in Cavallermaggiore, Via San Pietro 26/A – P.IVA 001633810047 con 

protocollo n. 2906 del 17/04/2024; 

 

Visto che è stato valutato positivamente l'affidamento diretto della fornitura dei servizi 

di cui sopra, alla succitata ditta S.F.E.L. Servizi e Forniture per Enti Locali S.r.l. con 

sede in Cavallermaggiore, Via San Pietro 26/A – P.IVA 001633810047, mediante 

ordine diretto di acquisto per un importo, come da preventivo, di € 3.224,00, oltre IVA 

(€ 1.300,00+ IVA € 286,00 relativi al servizio stampa ed imbustamento; € 1.638,00 

esenti IVA di spese postali); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che: 
- la spesa di € 3.224,00, oltre IVA (€ 1.300,00+ IVA € 286,00 relativi al servizio stampa 

ed imbustamento; € 1.638,00 esenti IVA di spese postali) per le forniture sopra 

descritte, trova copertura finanziaria al capitolo 2226/99 del Bilancio 2024; 

- per la commessa in oggetto è stato acquisito il CIG: B1518965FF, sia ai fini della 

tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- il RUP, ai sensi degli artt. 20 e 23 del Dlgs. n. 36/2023, ha provveduto a tutti gli 

adempimenti in materia di comunicazione delle informazioni alla BDNCP attraverso la 

compilazione della scheda AD5 al fine dell’assolvimento delle funzioni ad essa 

demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

 

Richiamati: 
- il D.L. n. 267/2000; 

- la Legge n. 136/2010; 

- il Dlgs n. 118/2011; 

- il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263; 

- il Dlgs n. 36/2023; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

Dato atto dell'avvenuta attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del 

T.U. del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le ragioni esposte in premessa, l’incarico di stampa, imbustamento e 

spedizione delle cartelle TARI anno 2024 alla S.F.E.L. S.r.l. con sede in 

Cavallermaggiore, Via San Pietro 26/A – P.IVA 001633810047, al prezzo totale di € 

3.224,00 IVA compresa; 

 

2. di dare atto che la fornitura di che trattasi è contrassegnata dal CIG: B1518965FF; 

 

3. di impegnare, in virtù delle motivazioni di cui in premessa, la somma di € 3.224,00 

sulla Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo 2226/99 del 

Bilancio 2024 gestione competenza, dando atto che la presente spesa è stata inserita 

nel piano finanziario TARI anno 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

4. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto è il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

5. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del sottoscritto, 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e del Responsabile del Servizio 

finanziario, si intendono resi, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, i prescritti 

pareri favorevoli di regolarità contabile e tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

6. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento 

al combinato disposto di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 e al comma 32 dell’art. 

1 della L.190/2012 nella sezione “Amministrazione aperta”, del sito web dell’ente, 

contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 

 
    IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
              SALVATICO dott. Fabrizio 

 
 
Visto di regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria ai sensi art. 151 del 

Testo Unico Enti Locali. 

 

    IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
        SALVATICO dott. Fabrizio 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Garessio per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi con decorrenza dal 18/04/2024 
 
Garessio, lì 18/04/2024 
 

Il Segretario Comunale 
SALVATICO Dr. Fabrizio 

 
 
 
Visto: 
 

L’Ufficio Contabilità


